Le mesme Tandihetfi adioustoit que M. de la Poterie ayant entendu la confirmation de cela par l'Annier. qui restoit aux Trois Riuieres, il auoit assemblé le conseil des Algonquains qui sont là, & leur auoit déclaré le tout, affin qu'ils prissent garde à leurs affaires ; ce qui estoit admirable là-dedans estoit que nos PP. ne nous mandoient rien de tout cela.

Mais le plus considerable estoit qu'*erat fundamentum in re : Vbi enim ista a nobis sunt relata, a me scilicet & P. de Quen, D. Gubernatori, ipse nobis totum negotium aperuit, scilicet : superiori æstate dum venere legati Annier. cum Cousture tractaturi de pace,*

(1) Les Arendaeronons formaient l'une des principales tribus huronnes. Atironta était le successeur du fameux chef du même nom, qui avait été l'hôte de Champlain trente ans auparavant. (Voir les Relations des Jésuites).

cum palam multa dixissent & fecissent, petierunt, dux scilicet eorum cognominatus le Crochet, ut singulari congressu sibi liceret D. Gubernatorem alloqui; habebat insigne munus faciendum D. Gubernatori, ut pro se tantum & pro Huronibus pacem vellet, Algonquinos in medio relinqueret: hæc ubi rescivit Onontio, ne videre quidem voluit tale munus, nec passus est extrahi, & dixit rem non esse possibilem. Grauiter tulit hanc repulsam le Crochet, & pax exinde visa est nutare. Hæc ubi vidit D. Gubernator, & P. Vimont sup. & P. le Jeune, censuerunt rem mitigandam, & 2^o priuato congressu in quo sicut & in priori erant tantum D. Gubernator, le Crochet & Cousture, dixit D. Gubernator duo esse Algonquinorum genera, vnum simile nobis (Christiani intelligebantur), alterum dissimile. Sine prioribus nobis certum esse pacem non facere; de posterioribus, ipsos esse dominos suarum actionum, nec nobis ita esse coniunctos sicut & priores. Ut dictum a Dno. Gubernatore, ita & forte peiori ratione relatum suis a legato; quod ab omnibus Annier. in sua patria rescitum ab his exeuntibus propalatum est, sed merito a Gallis negatum est.

Depart
d'Atironta.

Atironta partit d'icy le 12. de ianvier, & s'en alla avec Acharo & Tandihetsi; il laissa sa femme & son fils à l'hospital. Il fut equippe de toute piece, luy & Iacques; ils eurent chaqu'un vn tapabor, des raquettes, victuailles, &c., partie du magasin, partie de l'hospital, &c.

L'Annier.
demande de
s'en aller.

En ce mesme temps l'Annieronon qui restoit icy demanda son conge; il luy auoit este donne pour s'en retourner à son pays avec son compagnon des Trois Riuieres, qui le demandoit pour s'en retourner